
  

COPIA 
 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N.    36 

 
OGGETTO : 
ASSESTAMENTO  AL BILANCIO DI PREVISIONE - ESERCIZIO  
FINANZIARIO 2014 
 
L’anno  duemilaquattordici, addì  ventotto, del mese di  novembre, alle ore  21 e minuti  00, nella 
sala delle adunanze consiliari "Mons. Giovanni Gatti", presso il "Castello di Agrate", convocato per 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
TOSI SIMONE  PRESIDENTE   X  
ZONCA MARCO  CONSIGLIERE   X  
VISCONTI GIAN CARLO  CONSIGLIERE   X  
TONDINI FEDERICO  CONSIGLIERE   X  
PERANI PAOLO  CONSIGLIERE   X  
SACCO ALESSIO  CONSIGLIERE    X 
CACCIA PAOLO ALBERTO  CONSIGLIERE   X  
COCCO ANDREA  CONSIGLIERE   X  
BERTINOTTI NATALE  CONSIGLIERE   X  
CASAGRANDE LUIGI  CONSIGLIERE   X  
BOLCHINI BARBARA  CONSIGLIERE   X  

Totale  10   1 
 
Assume la presidenza il Sig. TOSI SIMONE - Sindaco 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale GUGLIOTTA DOTT. MICHELE  
 
Il Presidente, TOSI SIMONE , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



  

N. 36 del 28.11.2014 
 
OGGETTO: Approvazione assestamento al Bilancio di previsione - Esercizio finanziario 2014. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Su relazione del Sindaco che riferisce sulla proposta deliberativa; 
 
RICHIAMATO l’art. 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, che ai commi 1,2,3, e 4 
così recita: 
“1. Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza sia nella 
parte prima, relativa all’entrata, che nella seconda, relativa alle spese. 
  2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare. 
  3. Le variazioni di bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno. 
  4. Ai sensi dell’articolo 42, le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo   
      in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i  
      sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non  
      sia scaduto il predetto termine”; 
 
RICHIAMATO  l’art. 175 comma 8 del D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 (TUEL), il quale prevede 
che “mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall’Organo consiliare dell’Ente 
entro il 30 novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 
uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
PREMESSO che con deliberazione consiliare n. 25 del 08.08.2014, esecutiva ai sensi di Legge, 
sono stati approvati il Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2014, la relazione 
previsionale e programmatica e il Bilancio pluriennale 2014/2016; 
 
ATTESO che risulta necessario apportare variazioni agli stanziamenti di competenza di alcune 
risorse e di alcuni interventi del Bilancio 2014, al fine di adeguare gli stessi alle reali condizioni di 
realizzo dell'entrata e al reale fabbisogno della spesa dell'esercizio in corso; 
 
CONSIDERATA  la necessità di prevedere variazioni anche al Titolo II della spesa; 
 
 PRESO ATTO che: 

- la Società BIM S.r.l. ha corrisposto la somma di € 38.600, 37 quali oneri aggiuntivi per 
l’attivazione di un centro commerciale nel Comune di Castelletto Sopra Ticino, secondo 
quanto disposto dalla conferenza dei servizi della Regione Piemonte. Tali oneri aggiuntivi 
ex art. 15, comma bis, DCR 59-10831 del 24.03.2006, come specificato dall’art. 8 della 
DGR n.21-4844 del 11.12.2006, devono essere destinati al perseguimento degli obiettivi di 
legge di riqualificazione e rivitalizzazione e promozione del tessuto commerciale con azioni 
di mantenimento, potenziamento, ricostruzione del tessuto commerciale locale. 

- Che si intende destinare tali oneri aggiuntivi, nel perseguimento degli obiettivi di cui sopra, 
al finanziamento di alcune spese in conto capitale; 

 
RITENUTO  di provvedere, con il presente atto, a modificare la modalità di finanziamento della 
spesa di di € 60.000 cap. 2621/5 finanziandola con avanzo di amministrazione accertato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 13.05.2014 e non con oneri di urbanizzazione, a 
seguito del DPCM del 13.06.2014 in base al quale il Comune di Agrate Conturbia risulta 
beneficiario dell’ esclusione dal patto di stabilità 2014 della somma di € 60.000,00; 
 



  

SENTITO: 
- Il Consigliere Bertinotti Natale, che chiede notizie su alcune voci di entrata, per € 4.000, e di spesa 
in specie per l’illuminazione pubblica, sulla gestione degli oneri di urbanizzazione pervenuti 
citando i proventi per € 38.000,0=; cui replica il Sindaco; 
- il Consigliere Casagrande che rispetto all’utilizzo dei proventi di € 38.000 sarebbe meglio una 
previsione generalizzata e non limitative di utilizzo, cui seguono vari interventi di discussione;   
 
VISTI  i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi, ai sensi degli art.49 e 153, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, dai responsabili dei servizi interessati; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in data 27.11.2014; 
 
SU proposta del Sindaco a seguito del venire meno degli interventi; 
 
A seguito della seguente votazione, espressa in forma palese nei modi di legge: 

- presenti: n. 11; 
- votanti:  n. 11; 
- astenuti: n. 0; 
- favorevoli:  n. 11.  

 
 

DELIBERA 
 
1. Di apportare al  Bilancio di previsione 2014 le seguenti variazioni relative alla parte corrente: 
 

ENTRATA 
In aumento 

 
RISORSA DESCRIZIONE PREVISIONE  VARIAZIONE ASSESTATO 
1.01.1007 TASI 0,00 4.800,00 4.800,00 

1.01.1011/41 Recupero ICI anni precedenti 60.000,00 50.000,00 110.000,00 
1.02.1024/69 Tassa ammissione concorsi 0,00 300,00 300,00 

2.01.0000 Altri trasferimenti 0,00 16.751,00 16.751,00 
2.01.2010 Contributo interventi 0,00 48.541,00 48.541,00 

2.05.2006/15 Trasferimenti altri enti 0,00 10.134,00 10.134,00 
TOTALE 60.000,00 130.526,00 190.526,00 

 
 

ENTRATA 
In diminuzione 

 
RISORSA DESCRIZIONE PREVISIONE VARIAZIONE ASSESTATO  
1.03.1045 Fondo solidarietà 118.900,00 25.938,00 92.962,00 
2.01.2007 Trasferimento minori introiti 

ICI  
25.000,00 25.000,00 0,00 

TOTALE 143.900,00 50.938,00 92.962,00 
 

 
SPESA 

In aumento 
 

INTERVENTO  DESCRIZIONE PREVISIONE VARIAZIONE ASSESTATO 
1.01.02.02 Segret. Pers. - Acquisto beni di 

consumo 
3.412,00 327,00 3.739,00 

1.01.03.03 Gest. Econ finan. – Prestazione 
servizi 

5.125,00 1.000,00 6.125,00 



  

1.01.04.03 Gest. Entrate tributarie – 
Prestazione  servizi 

1.500,00 20.150,00 21.650,00 

1.01.05.03 Gesti. Beni patrimoniali e 
demaniali – Presazione servizi 

22.500,00 4.000,00 26.500,00 

1.01.07.02 Anagrafe – Acquisto beni 100,00 220,00 320,00 
1.01.08.03 Altri servizi generali – 

Prestazione servizi 
21.500,00 2.030,00 23.530,00 

1.01.08.03 Rimborso spese 500,00 2.000,00 2.500,00 
1.01.08.05/15 Altri servi generali – 

Trasferimenti per quote 
associative 

500,00 76,00 576,00 

1.04.01.03 Scuola materna -Utenze 8.500,00 755,00 9.255,00 
1.04.01.03 Scuola materna -  

Manutenzione 
0,00 4.000,00 4.000,00 

1.04.01.05/15 Scuola materna – Trasferimenti 
Istituto Comprensivo 

1.000,00 1.200,00 2.200,00 

1.04.02.05/15 Scuola primaria – 
Trasferimenti Istituto 
Comprensivo 

1.600,00 1.600,00 3.200,00 

1.04.03.05.04 Trasferimenti a Istituto 
comprensivo 

0,00 5.800,00 5.800,00 

1.04.05.03 Assistenza scolastica – Mensa 
e trasporto 

44.300,00 6.000,00 50.300,00 

1.05.02.03 Attività culturali 3.200,00 3.500,00 6.700,00 
1.05.02.05 Attività culturali - 

Trasferimenti 
700,00 5.000,00 5.700,00 

1.06.02.03 Impianti sportivi - Utenze 4.800,00 800,00 5.600,00 
1.06.03.02 Manifestazioni sportive – 

Acquisto beni 
700,00 410,00 1.100,00 

1.08.02.03 Illuminazione – Prestazione 
servizi 

30.100,00 5.000,00 35.100,00 

1.09.06.03 Tutela ambiente – Prestazione 
servizi 

5.000,00 10.000,00 15.000,00 

1.10.04.03 Assistenza alla persona 5.000,00 5.720,00 10.720,00 
TOTALE  160.037,00 79.588,00 239.625,00 

 
 
 
2. Di apportare al Bilancio di previsione 2014 le seguenti variazioni relative alla parte investimenti: 
 

 
SPESA 

In aumento 
INTERVENTO  DESCRIZIONE PREVISIONE  VARIAZIONE ASSESTATO 

2.09.06.06 Incarichi professionisti esterni 0,00 1.500,00 1.500,00 
TOTALE 0,00 1.500,00 1.500,00 
 
 
 
 

SPESA 
In diminuzione 

INTERVENTO  DESCRIZIONE PREVISIONE  VARIAZIONE ASSESTATO 
2.01.05.01 Impianto condizionamento 

municipio 
1.500,00 1.500,00 0,00 

TOTALE 1.500,00 1.500,00 0,00 
 

 
 
 



  

 
3. Di apportare al Bilancio di previsione 2014 le seguenti variazioni relative agli oneri aggiuntivi: 
 

ENTRATA 
In aumento 

INTERVENTO DESCRIZIONE PREVISIONE VARIAZIONE ASSEST ATO 
4.05.4037/18 Oneri aggiuntivi 0,00 38.600,37 38.600,37 

TOTALE 0,00 38.600,37 38.600,37 
 

SPESA 
In aumento 

INTERVENTO DESCRIZIONE PREVISIONE VARIAZIONE ASSEST ATO 
2.08.01.01 Sistemazione strade 60.000,00 38.600,37 98.600,37 

TOTALE 60.000,00 38.600,37 98.600,37 
 
 
 
4. Di dare atto che le suddette variazioni non modificano gli equilibri finanziari ed economici del  
    Bilancio che risultano pertanto garantiti; 
 
5. Di  trasmettere copia della presente deliberazione al tesoriere, per i provvedimenti di competenza; 
 
SU invito del Sindaco: 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
CON successiva votazione unanime favorevole. 

 
DELIBERA 

 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 
 

====== 
  
 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

 
================================================ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi con decorrenza 
dal 19/12/2014    ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì  19/12/2014  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            ............................................................... 
================================================ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A  
 
Che la presente deliberazione: 

� È divenuta esecutiva il giorno __________________, perché è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art.134 c.4 D.Lgs. n. 267/00) 

� E' divenuta esecutiva il giorno _________________ , perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 
(art.134 c.3 D.Lgs. n. 267/00) 

 
 
Agrate Conturbia, lì 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


